Possumus tamen in hac arte, extra prædicamentorum naturam, hic sedem constituere rationum ductarum ab omni ornamento ab ornatu extrinseco adhærente, vel attributo. Sic in summa, habitus cõtinebit, propriè vestitum, deinceps generaliter omnè ornatum, possessionis vel quasi, modum habendi, item dominij titulum, atq; habitum siue

siue dispositionem rei, quæ tamen est qualitas propria.

Axiomata Habitus.

1. Habitus, suscipit magis & minus.
2. Habitus non suscipit contrarium.
3. Talis quisque esse præsumitur, quales sunt ij, quorum vitur habitu.
4. Priuatio præsupponit habitum, in possessione.

De Qualitate. CAP. XI.

Accedit plus ad substantiam qualitas, quàm cætera prædicamenta, & idcirco, postremam ex Accidentibus constitutum, quò facilius esset transitus ad ea quæ substantiatum continent.

Est autem qualitas, forma accidentalis, incorporalis, secundum quam quodlibet dicitur esse tale.

Qualitas in summa, alia intrinseca, alia extrinseca. Intrinseca rursus, vel habitus & dispositio, vel naturalis potentia. Dispositio, est quædam præparatio, qua quid postea facile fieri potest, Quamobrem ea dispositio, imperfectus habitus, & initium eius dici potest: Differuntque dispositio & habitus, quod dispositio ita se ad habitum habet, ut ætas puerilis ad virile. Atque iterum dispositio

dispositio, est assuefactio & promptitudo actibus pluribus comparata: verumtamen infirma, hoc est, qualitas insensibilis ex multis actibus vel vnico acquisita, sed non firmiter radices agens, & quæ à subiecto facile amoueri possit. Iterum habitus & dispositio, aut animæ aut corporis: Animæ, cum subiectum, est in anima aut in eius intellectu, vel in voluntate. Ex habitu & dispositione intellectus, oriuntur, sapientia, intellectus, scientia, prudentia, ars, opinio. Ex voluntate habitus & dispositiones morales sunt virtutes, iustitia, fortitudo, temperantia, item vitia. Corporis habitus & dispositiones, habent subiectum in corpore: atque in istis corporeis qualitatibus, vltra ea quæ ars addit, aliquam membrorum exercitationem exigimus, veluti in habitu pila ludendi, scribendi, currendi, & similia.

NATURALIS qualitas intrinseca, est potentia vel infirmitas naturalis, qualitas congenerata, cum naturali complexionem temperamenti alicui indita, per quam aliquid naturaliter fit, potens vel impotens ad agenda, obstitendum, vel non agenda. Ad eum modum naturaliter, quidam sunt sani ex constitutione naturæ: alij naturaliter ægri: alij molles, duri, ad pacem, ad

ad arma sati, Huc pertinent omnes potentie naturales, tam animæ quàm corporis, animæ, vt qualitas voluntatis, intellectiua, memoratiua, quæ quidem indigent corporeo instrumento, sed immediate habent subiectum in anima. Naturales corporis potentie & qualitates, sunt facultates vegetatiuæ, vt attractrix, retentrix, qualitas &c. Item sensitiuæ interiores & exteriores, & motiuæ secundum locum.

E X T R I N S E C A Qualitas, aut passio, aut figura esse potest. Passio, est passibilis qualitas: Attamen differunt, quod passio cito transit, nec fixa est, vt de dispositione dicimus: Passibilis autem qualitas, diuturnior. Exempli causa, subito irasci, passio est: Radicata autem passio iracundiæ, passibilis est qualitas. Atque sub hoc genere, comprehenduntur omnia obiecta sensuum exteriorum, vt colores, lux, lumen, soni, voces, saporis, qualitates tangibiles, frigidum, humidum, calidum, siccum. Figura, est qualitas formæ extrinsecæ, qualis figura anguli, quadranguli, & similes geometriæ. Item figura, pulchritudo rei cuiusque: item triste, benignum, laetum, & aliæ formæ vultus, & reliquæ notæ, characteres, & superficialium distinctiones, vel naturales, vel artificiales rei cuiusque.

iusque, vt domus, vestis, &c.

Cæterum forma, tripliciter vsurpatur. Primum, pro forma substantiali, qua compositum naturale constituitur & habet essentiam actu, veluti per animam formam dantem, homo dicitur: per animæ & vitæ alterius formam, leo, &c. **Q**uæ forma, non est in prædicamento qualitatis, quia est substantia. Secundò, forma ponitur pro omni re quæ verè est accidens, & dat esse accidentaliter, postquam subiectum constitutum est, vel dum constituitur per formam substantialem, in esse accidentali: quæ forma, inuenitur in nouem omnibus prædicamentis. Tertio, forma sumitur, in specie, siue vt dicunt specificè, pro re accidentali, quæ procedit ex determinatione vel circumscriptione quantitatis conclusæ lineis, aut aliqua superficie, prout quibusque rerum conuenit naturis.

Axiomata Qualitatis.

1. Qualitas aliquando suscipit contraria, vt virtus, vitium: album, nigrum: Interdum non suscipit, vt apparet in coloribus mediis inter album & nigrum, nempe in rubro, pallido, & similibus.
2. Figure contrarium non admittunt.

3. Qua

- 3 Qualis aliqua, non tamen omnis, suscipit
maius & minus.
- 4 Magis & minus suscipiunt figuræ imper-
fectæ: quales sunt, rectum, curuum, con-
uexum, concauum, & simile, quia potest
esse rectior, magis incurua vel conuexa
linca.
- 5 Magis & minus, non suscipiunt perfectæ
figuræ: quia illis nihil addi vel detrahi po-
test, sine mutatione speciei. Talis figura,
est spherica, cubica, pyramidalis, triangu-
laris, quadrangularis, &c.

SYN

SYNTAXEON

ARTIS MIRABILIS,

LIBER SEXTVS.

Vbi agetur de prima cellula classis
substantiarum, Nempè
de Deo & Theo-
logia.

*De variatione methodi presentis, & de
classe substantie in uniuersum.*

CAP. I.

Ab soluto cursu, per accidentia in-
stituito, ex quo rudior quadam
nobis erit comparata cognitio,
ad substantias rerum conuolan-
dum ordine est, & à singulis eruenda, &
aduocanda auxilia, cognitio propria &
singularis, rationes, probationes, & distin-
ctiones. Hicque incipimus vela, in al-
tissimo profundoque pelago, navigationi da-
re, & à præludiis ad rem ipsam deuenimus:

k. Quam

Quamobrem qui hanc classẽm probè cognouerit, nihil ferè habebit eorũ quæ sciri possunt, incognitum. In primis etenim, rerum omnium, ex admirabili istius classis graduum ordinatioue, apparet perfectionis distinctio, mutuãque connexio: Deinde ex cuiusque gradus summaria anacephaleosi, naturã præstantiora traduntur. Proinde annota, in supremo gradu Deum esse, & postea alios, eò minus præstantes, quò magis recedunt ab eo: vt quantò magis ei vicini sunt, tãtò sint inferioribus meliores: semper enim, descendendo, aliquid amittunt perfectionis maioris, & contra ascendendo perfectionis adiiciunt. Hinc & licet colligere, nihil verè perfectum infra Deum, nec quicquam Deo esse perfectius, quia vltimus gradus alius non inuenitur eo superior: sicut inferior, elementorum simplicium est, vbi consideratio rerum simplicium, ex quibus artificis summi prudentia, ascendens graduum replentur distinctiones, per colligationes & concatenationes implexas. Quas vt facillè concipias, constitue duplicem ordinem in hoc schemate rerum, vnum quo fit descensus, elongatio vel diminutio perfectionis, alium, quo fiat ascensus à minus perfectis ad magis perfectos, & à simplicibus ad composita

posita. Deinceps, vt perfectiora intelligas, à simplicioribus incipe. Primus itaque naturæ gradus & minor, in simplicibus elementis rerum, scilicet ex principiis in compositis constituitur. Ex horum mixtione & compositione prima, nascitur secundus gradus, qui res tantum compositas, & maiorum rerum rudem materiam contineat: & ideo quia simplex est elementorum ibi compositio, inde generata vel facta, dicuntur elementata, & corpora silentia Hebræis, sine vita. Ex hoc, tertius gradus alius accipit materiam, cui additur vitæ animalis rudimentum, nempe vitæ vegetans, qualis inest plantis. Quarto, hic fit accessio sentiendi, & constituitur gradus alius vitæ sensualis, in quo sunt omnia genera & species brutorum animalium. Sexto Deus adhuc viuendi substantiam excellentiorem humano huic admirabilique opificio adiunxit, quæ non ex compositione elementali corporea penderet, & esset vitæ animalis & vegetatiuæ superior, hanc animam diximus: Quæ sine corpore esse potest, postquam scilicet à corpore se iungitur morte. Et septimo, quia anima simul, & semel, ac perfecta sunt eius organa in corpore hominis, creatur, & corpori infunditur, fit alius gradus vitæ hominis intelle-

Actualis, qui quidem habet omnes facultates vitæ vegetatiuæ & sensitiuæ, quæ non ex ea animali vel plantæ, inferioriue commixtione, sed ex animæ pendeant & regantur vi & potentia; hæcque anima supra corpoream est substantiam sibi subiectam, si suum tueatur gradum. Nam si ei corpus & vita sensuualis imperet, tunc ad gradum inferioriorem, ex proprio decedit. Et quia vicinitas illa graduum bruti & rationis in anima, mouet pugnam in subiecto hominis, altior & præstantior erit in cælo gradus & in angelo. In cælo septimus, habita ratione corporis, quod liberum est, omnesque suas actiones secundum legem à Deo præscriptam, exerit sine pugna & impedimento aliquo: In angelo autem octauus gradus, eo quod, & ipse non patiatur pugnam corporis, & sine corpore est, & præstantius anima nostra intelligit, efficacius operatur, gratia firmatur ne labatur, proximius Deo accedit, unde omnia perficiuntur, ubi vltimus & summus gradus, perfectio ipsa aliorum, fons rerum omnium.

Graduum

*Graduum perfectionis naturæ
Epitome.*

Ordo,	1 Deus.	9	
quo à	2 Angelus.	8	
Dei per-	3 Cælum.	7	
fectione,	4 Homo.	6	Ordo,
res decli-	5 Anima rationalis.	5	quo à
nant.	6 Vita sensuualis.	4	simplici
	7 Vita vegetabilis.	3	bus ad
	8 Elemētata vel silētia.	2	perfectio-
	9 Elementa, principia	1	ra sit a-
	simplicia.		scilicet.

De Dei nominibus. CAP. II.

DE Deo hic, non quidem de cognitione essentia eius perfectæ, quia incomprehensibilis est, sed quatenus concessum est, agemus.

Nomina quæ Deum dicunt, vel significant vniuersaliter, vel per compositionem cabalisticam, vel per attributionem, vel metaphorice, vel per relationem ad creaturam, vel rationem proprietatis. Generaliter vltimumque, omnibusque ferè orbis populis, appellatio hæc numinis summi, est quadrilitera, Apud Hebræos, אֲדֹנָי adonai, אֱלֹהִים Iehoua; אֵלֶיךָ eheich, qui est,

⋆ ⋆ ⋆ &c.

&c. Assyriis, Adad: Persis, *𐎠𐎼𐎷𐎡𐎴*. Ægyptiis *𐤀𐤎𐤁𐤌* vel *𐤀𐤎𐤁𐤌* Magis *𐤇𐤓𐤁*: Arabibus, *الله*: Græcis *θεος*: Tarcis *ܐܝܠܝ*: Ethruscis *𐌆𐌷𐌰*: Latinis, Deus: populis noui orbis, zimi.

Per compositionem Caballisticam, ex sacris literis caballistæ plura nobis tradunt nomina, vt ferunt, virtutis & efficaciæ admirabilis, cuiusmodi nomen illud quod dicunt sem hamephora, quadraginta literarum: nomen agla, & similia, de quibus si Deus vitam largiatur, & velit, latius in iam præparatis dicemus commentariis de Deo. Per attributionem, nomina sunt septuaginta fortitudinis, qualia benedictus, creator, magnus, &c. Et totidem amoris, vt vir, iustus, &c. quibus ab iisdem caballistis appellatur: quæ in commentariis vtroque idiomate, & Hæbreo & Latino, exhibebo.

Metaphoricè Deus, siue per translationem, dicitur Leo, astrum, pastor, custos, &c. Per relationem ad creata, creator, dominus, sanctificator, refugium, salus, &c. Ratione proprietatis, Deus dupliciter dicitur, vel ratione proprietatis personalis, vel alterius. Personalis proprietates, sanctissimam trinitatem exprimit, in qua pater generans, filius nascens, & spiritus sanctus procedens. Ratione alterius proprietatis, Deus

Deus dicitur Bonitas, fons bonorum. Sapientia, vita, deitas, essentia, æternitas, perse existens, &c.

Nomina Dei & Domini nostri IESV-CHRISTI sunt, Christus, vnctus, Messias, Emanuel, verbum Dei, vnigenitus patris, primogenitus virginis Mariæ, & & &, via, veritas, panis, vita, iustitia, semen iustum, filius hominis, vermis, &c.

Nomina Spiritus sancti, charismatum largitor, digitus Dei, columba, ventus occultè gratiam inspirans, ignis, mel, ros, oleum animam impingens, animumque exhilarans, paraclerus, consolator.

De distinctione veri Dei ab idolis, & unde idola. CAP. IIII.

DEus, aut verus, aut fictus, seu idolum. Deus verus vnus est substantia. Malac. 2. ca. 1. Corint. 1. Sapien. 12. Deus Deorum dominus. Psal. 49. In personarum trinitate, pater, filius, Spiritus sanctus. Sunt & Dij dicti participatione homines aliquando, vt ob creationem, filij excelsi omnes. Psal. 81 vel ob adoptionem, regenerati Christiani. Roma. 5. & 8. Ioha. ca. 1. vel participatione beatitudinis, & eius frutione: vel ob ministerium Dei exequutum, vt

k 4. Moses

Moses constitutus à Deo, Deus Pharaonis, Exod. ca. 7. & angeli boni, dij. Iob. cap. 1. Quodque iudices Dei iudicium exercent, dij. dicti. Exod. 22. Psal. 46.

Falsi dij, originem habuerunt ex Diaboli impietate, vel ex præsumptione & sui superbia, ex aliorum fictione, ex inani ratiocinatione, ex admiratione virtutis, ab euentibus, locis, regionibus, à metu & superstitione. Diaboli impietas vel suasio, potissima fuit idololatriæ causa, & seminarium falsorum deorum. Voluit ipse enim, esse Deus & similis fieri altissimo. Esai. 14. voluit & adorari ab ipso Deo domino nostro IESVS-CHRISTO. Math. 4. sic dij gentium, dæmonia. Psal. 80. eaque persuasione primos parentes aggressus est. eritis sicut dij, Genes. 3. Præsumptione autem propria deos se dici voluerūt & passi sunt, superbia vel rerum placido successu, phæres. Vt rex Tyri, Ezechiel. 28. Herodes, Actuum, 12. Alexander & alij. Fecerunt alij qui sibi deos, & vnaquæque gens fabricata sibi est Deum suum, 4. Reg. 17. vt Sydonij, 3. Re. 12. Ephesij, Actuum. 19. adorauerunt & rectores orbis terrarum, Sap. 3. Atque per adulationem Deum dixerunt Nabuchodonosor. Iudith. 5. vt ob nimiam dilectionem, aliquando filij parentes, & contra

trà patres filios post mortem venerati sunt, & dicarunt cultus diuini ergò, statuas. Sapient. 14. Sicut & ob virtutem insignem & miracula voluerunt Dei honores deferre Apostolis, Actuum. 14. Prisci, rerum inuentores, vel qui earum vsum docerent, pro diis honorarunt. Lactant. lib. 1. cap. 18. cõsque, qui eis aliquo modo profuissent. Hinc illa farrago idololatriæ, Cæreris, Bacchi, Iouis, Herculis, & similibus. Fuit & aliquando Dei delatus honor tyrannis, ad conciliandas sibi eorum mentes.

Ex inani ratiocinatione, pertinaces in suis axiomatibus philosophi, cum non possent ad supremum, primum & præcipuū gradum conscendere principiorum, quæ sibi persuadebant esse principia priora, constituerunt deos: Sic Alcmeon, deos dixit sidera: Alexander Milesius, astra: Anaximenes Milesius quoque, aërem: Aristoteles, sed variè, mundum & mentem: Brachmanes, lumen rationis: Cleanthes Assius Stoicus, æthera: Chrysippus, diuinam necessitatem: Democritus poenam & beneficium: Empedocles quatuor elementorum naturas: Heraclitus Ephesius, deos ex igne: Parmenides & Melissus, coronam quãdam fictitiã vniuersi: Prodicus Ceus, quatuor elementa, solem atque lunam: Pythagoras